“ | JANSEN, MORAIS & VALE e

I ADVOCACIA G :f

PROCURACAO

OUTORGANTE: JANSEN, MORAIS E VALE ADVOCACIA, pessoa juridica
de direito privado, portadora do CNPJ] n° 10.963.331/001-10, com sede na Av. dos
Holandeses, Ed. Tech Office, Sala 405, Ponta D’areia, Sdo Luis - MA, neste ato
representado pelo seu socio Administrador BIVAR GEORGE JANSEN BATISTA,
brasileiro, casado, portador do CPF n” 967.913.653-15.

OUTORGADO: FERNANDO CESAR VILHENA MOREIRA LIMA JUNIOR,
brasileiro, solteiro, OAB/MA n° 14.169, com endereco profissional na Av. dos
Holandeses, Ed. Tech Office, sala 405 - Ponta D’areia - Sdo Luis/MA, para onde

deverdo acorrer as comunicagdes de praxe e estilo.

PODERES: Os da Clausula, para em qualquer instancia, Foro ou Tribunal,
defendendo seus direitos e interesses, podendo conciliar, acordar, discordar, impugnar,
reconhecer firma, autenticar documentos e requerer tudo em seu beneficio, em juizo ou
fora dele, assinando proposta e declaragdes, reconhecendo a procedéncia do pedid'c},_

com clausula de irrevogabilidade, transigir, desistir, renunciar ao direito sobre que se
o |

fere

e

funda a acdo, receber, dar quitagdo, firmar compromisso e tudo o mais que Sg 8
3 [

s
el

necessario para o fiel cumprimento do presente mandato.

i apre

R/RY)

&

Sao Luis (MA), 22 de maio de 2018.
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BIVAR GEORGE JANSEN BATISTA

Sécio Administrador
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w ; JANSEN, MORAIS & VALE
ADVOCACIA ET _455"

Tomada de Preco N° 005/2018
Declaracao de Localizagédo e Funcionamento

Prezados Senhores,
Ref: TP 005/2018.

O senhor FERNANDO CESAR VILHENA MOREIRA LIMA JUNIOR,
brasileiro, solteiro, advogado inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil
Seccional do Maranh&o sob o N°. 14,169, portador da Carteira de Identidade N°.
0270365320044 e do CPF N°. 020031933-75, residente e domiciliado na Av.
Santos Dumont, N°,542, bairro Sao Cristévao, Sao Luis-MA, declaro sob as
penalidades da Lei, que a empresa JANSEN, MORAIS & VALE ADVOCACIA,
inscrita no CNPJ sob o N° 10.965.331/0001-10, sediada na Av. dos Holandeses,
Qd. 25, Lote 05, Ed. Tech Office, 4°. Andar, sala 405, bairro Ponta D” Areia, Sao
Luis-MA, esta em pleno funcionamento, sendo o local e instalagées adequados
e compativeis para o exercicio do ramo de atividade da mesma.

Declaro ainda, que assumo inteira responsabilidade por todas as
informacdes dispostas nesta declaragdo, eximindo a Prefeitura Municipal de’
Coelho Neto- MA de qualquer responsabilidade sobre as informac&es: por
empresa. oy |l

Atenciosamente,

Licitante: JANSEN, MORAIS & VALE ADVOCACIA
Sao Luis-MA, 18 de maio de 2018.

-
~F N
JANSEN, MORA@V\%%KDVOCACIA

Fernando César Vilhena Moreira Lima Junior -

OAB/MA n° 14,169 | CPF n° 020.031.933-75| N°. 0270385’3&.”(3)04‘*4P )
Procurador 7

Fone/fax (98)3226-6363 . iz
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| JANSEN, MORAIS & VALE "~ 439

= ADVOCACIA eSS

Tomada de Prego N°. 005/2018

Declaracdo do Licitante

Para fins de comprovacéo, de que trata o inciso Il do art. 30 da Lei n°
8.666/93, declaramos ter recebido da Prefeitura Municipal de Coelho Neto/MA,
os documentos referentes a Tomada de Precos (art. 22, § 2° da Lei n® 8.666/93)
TP 005/2018, que tem por objeto a Contratagéo de Empresa Especializada para
execucao de servicos de assessoria e consultoria juridica, nas areas de Gest&o
Publica, Direito Administrativo, Direito Financeiro, Acompanhamento e Controle
Juridico da Prestagdo de Contas Publicas e recuperacéo de créditos e ativos
financeiros, tributarios, orcamentarios e demais captagbes de recursos para
municipalidade no Municipio de Coelho Neto/MA.

5

Declaramos, ainda, ter tomado conhecimento de todas as informacdes e |

condi¢des para o cumprimento das obrigacdes pertinentes ao objeto da licitagéo.

Atenciosamente,

Licitante: JANSEN, MORAIS & VALE ADVOCACIA qs
Sao Luis-MA, 18 de maio de 2018. St

JANSEN! %R‘A;s: E‘J\XAMQVOCAGIA. i

Titular

do Rarreto-SubSTe

ado Barre}

Fernando César Vilhena Moreira Lima Juni
OAB/MA n° 14.169 | CPF n® 020.031.933-75
Procurador
Fone/ Fax (98) 3226-6363
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Tomada de Prego N° 005/2018.

Declaracéao de Habilitagdo Prévia

A
Prefeitura Municipal de Coelho Neto/MA.
Comissdo Permanente de Licitagdes.

Prezados Senhores,

A empresa JANSEN, MORAIS & VALE ADVOCACIA inscrita no
CNPJ N°. 10.965.331 /0001-10, sediada na Av. dos Holandeses, Qd. 25, Lote
05, Ed. Tech Office, 4°. Andar, sala 405, bairro Ponta D’ Areia, CEP: 65.077-357-
Séo Luis-MA, por intermédio de seu Procurador senhor FERNANDO CESAR
VILHENA MOREIRA LIMA JUNIOR, portador da Carteira de Identidade N°:
0270365320044 e do CPF N° 020.031.933-75, DECLARA, que a empresa
atende a todos os requisitos de habilitagdo, bem como apresenta sua proposta
com indicagao do objeto e do prego oferecido, os quais atendem plenamente ao
Edital. =

S&o Luis /MA 18 de maio de 2018, N

JANSEN, M‘kﬂéﬂb&;ﬁmcm.

Fernando Cesar Vilhena Moreira Lima Junior AT
OAB/MA n° 14.169 | CPF n° 020.031.933-75| N2. 0270365320044 -~
Procurador : £ 4 ’E‘r}?qga .
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ADVOCACIA
B

Tomada de Preco N° 005/2018

Declaracgdo de Inexisténcia de Fato Superveniente
Impeditivo de Habilitagao

A

Prefeitura Municipal de Coelho Neto- MA
Comissdo Permanente de Licitagdes.

Prezados Senhores,

O signatario da presente na qualidade de Procurador da Empresa
JANSEN, MORAIS & VALE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ sob o N°:
10.965.331/0001-10, sediada na Av. dos Holandeses, Qd. 25, Lote 05, Ed. Tech
Office, 4°. Andar, sala 405, bairro Ponta D” Areia, por seu representante legal,
senhor FERNANDO CESAR VILHENA MOREIRA LIMA JUNIOR, Portador da
Carteira de I|dentidade N°. 0270365320044 e do CPF N°. 020.031.933-75,
declara, sob as penas da Lei, nos termos do paragrafo 2°, do art.32 da Lei
8.666/1993 que, apds o seu cadastramento, nenhum fato ocorreu que inabilite
esta a participar da TOMADA DE PRECO N°. 005/2018-CPL.

Sao Luis-MA, 18 de maio de 2018.

A

L = \\/\ J.A. ;¢
JANSEN, MORAIS &\ VALEKDVOCACIA.
Fernando César Vilhena Moreira Lima Junior
OAB/MA n° 14.169 | CPF n° 020.031.933-75| N7 0

70366320044
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JANSEN MORAIS & VALE ADVOCACIA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 10.965.331/0001-10
Certidio ne: 143221199/2018
Expedigéo:'lﬁ/ol/EDlﬂ, as 18:49:58
Validade: 14/07/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que JANSEN MORAIS ¢ VALE ADVOCACTA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ s0b o n°

10.965.331/0001-10, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacidc das Leis do

Trabalho, dCrescentado pela Leji p° 12.440, de 7 de Jjulho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sao de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estio atualizados ata 2 (dois) dias

anteriores A data da Sua expedicio.

No caso de pessoa Juridica, a Certidao adtesta a empresa em relacio

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se 3 verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam 0s dados
necessarios 3 identificacdo das Pe&soas naturais e Juridicas
inadimplentes Perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacées
estabelecidas em senten¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive No concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorérios, a4 custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados Perante o Mi
Trabalho ou Comissio de Conciliacio Prévia.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasi| b
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: JANSEN MORAIS & VALE ADVOCACIA
CNPJ: 10.965.331/0001-10

Ressalvado o direito de g Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lej n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciso judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos: e

2.ndo constam inscriges em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 da CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

A aceitagio desta certidao ests condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gav.br= ou <http://www.pgfn.gov.br=.

Certiddo emitida gratuitamente com basé na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:20:51 do dia 20/01/2018 <hora e data de Brasilia=.

Valida até 19/07/2018.

Cédigo de controle da certiddo: 602A.DF98.965E.88F2

Qualquer rasura ou emenda invalidars este documento.
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certid3o: 009509/18 Data da Certidio: 20/02/2018 15:15:10
CPF/CNPJ CONSULTADO: 10965331000110

Certificamos que, apos a realizacao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156 da lei n° 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lej
©7.799, de 19/12/2002, bem como Prescreve no artigo 205 da lei n° 5,172, de 25 de outubro de
1966 (Cddigo Tributario Nacional), ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do
sujeito passivo acima identificado,

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 20/06/201 8.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http:ﬂpurtal.sefaz,ma.gov.br/, clicando no item "Certidées" € em seguida em "Validacdo de Certidao Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressio: 09/05/2018 16:33:36
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https:IMww.sifge‘c:aixa.gnv.brlEmpresafCrf/CrﬂFgeGFSImprlmirPapel.asp

CAIXA

CAIKA ECOMNOMICA F EDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 10965331/0001-10
Razdo Social: JANSEN MORAES E VALE ADVOCACIA
Endereco: R DO ALECRIM 432 / CENTRO / SAO LUIS / MA / 65010-040

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
eémpresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 04/05/2018 a 02/06/2018/

Certificagdo NOmero: 2018050406314767357034
Informacéo obtida em 09/05/2018, as 16:27:37.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei est3
condicionada & verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
WWw.caixa.gov.br

L

https:!/\.vww.alfge.caixa.guv.hr!EmpresaiCrﬁCrﬂFgeCFSlmprimerapel.asp
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N® Certiddo: 033020/18 Data da Certidio: 09/05/2018 16:31:58

CPF/CNPJ 10965331000110 NAO INSCRITO NO CADAS]“RD DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAO.
Certificamos que, apds a realizacio das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
~ubstanciado pelos artigos 240 a 242, da |lej n°®7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da |ei
n“5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cadigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que

Validade da Certidzo: 120 (cento e vinte) dias: 06/09/2018, /

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:

http:f/portaI.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validaco de Certidio Negativa
de Débito".

s, CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE,

Data Impressso: 09/05/2018 16:31:58




J60 [ CERTIFICADO
P o 1020180092131624

PREFEITURA DE SAO LUTS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CERTIDAO NEGATIVA
Ntimero da Certiddo: 00004086652018

Validade: 13/09/2018 _~

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO CONSTA DEBITO FISCAL RELATIVO A PESSOA
TURIDICA, DESCRITA ABAIXO, RESERVA-SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DIVIDAS
POSTERIORMENTE COMPROVADAS, HIPOTESE PREVISTA NOS ARTIGOS 80 E 146, DA LEI 6.289, DE
28/12/2017 DO CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL,

DADOS DA PESSOA JURIDICA
CNPJ: 10,965,331/0001-10 Inscri¢do Municipal: 68510007
Razdo Social: JANSEN MORAIS & VALE ADVOCACIA
ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
691170100 - SERVICOS ADVOCATICIOS
ENDEREGO DE LOCALIZACAO

Logradouro: AVENIDA DOS HOLANDESES

Nidmero: 6 Complemento: SALA:405 EDIF TECH OFFICE;

Bairro: PONTA D'AREIA

Municfpio: SAO LUIS - MA CEP: 65077357

A presente certiddo, sem conter rasuras, tem sua eficicia até a data de validade acima informada,
tendo sido lavrada em Sdo Lufs (MA), em 16 de maio de 2018 7s 09:10, sob o cddigo de
autenticidade n® 942D086ED6D0D123924A5355892F3B42. \

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na Internet, em
https://stm.semfaz saoluis ma.gov.br/validacaocertidao.

"NAO E VALIDA A CERTIDAO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS."

VA



PREFEITURA DI

SAOL T

INSTRUCAO NORMATIVA N 004/2015-08 25 DE NOVEMBRO DE 2015,

Institui cronograma para implantacio da
Certidiio de Regularidade Fiseal Unifivada
como documento Gnico para comprovigio
de  regularidade  fiseal  perante este
Municipio. ressalyvados os casos previstos no
art, 262 da Consolidacao  das  Leis

Tributarias do Municipio de Sio Luis,

O SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA. no uso de suas atribuiyoes lemas, ¢
de conformidiade com o artigo 37 puriigralv anico, inciso 1 Jda Consolidagao das |eis

Fributirias do Municipio — CLTNL Deereto n® 33,144, de 28 de dezsembeo de 2007, ¢

CONSIDERANDO gue o Municipio de S3o s, por intermedio do Seerenria
Municipal de Fazenda, adguiriu novo sistema de administragio ributiria, em Lise de
mnplantagio desde 01062015 que. dentre demais beneticios, PIOPOTCIONONT & uniiicig o
dov cadastro fiscal municipal (com integralizagao das mlormagoes oriundas do cadastro
imobtlidrio ¢ do cadastro mohilidrio) para maior controle ¢ monitormmento do passive

municipal:

CONSIDERANDO gue em razao de relerida implantisgao o Municipio de Sdo 1wis
angariou mwios sulicientes para deisar de expedir certidies de resularidade que enbam
P brse unicamente os dados docadastro mobiliano, denominada “certidiio negativa

de divida ativa relativa aos débitos de ISS ¢ TIAVE™:

CONSIDERANDO que na legislagio federal ¢ municipal ndo ba qualquer provisao
averea da cortidio especifica anteriormente utilizada, mas o somente 4 certidao de
recularidade fseal, cabendo acada ente tributante delinir as regras especificas sobre os

documentos sob sua competenca, sende g certidao unilicada ja wmilizada no ambie




federal ¢ estadual, tal qual em demais municipios em que ji se dispoe de teenelogia para

ventrole de cadistro tnico:

CONSIDERANDO Gue o lilosofia de mtegralizacio adotada auxilia na HUSTIN I
suncamento do cadasten Jo Municipio de Sao [ uis, que ¢ prioriirie no escopo e
construgio de um Cadastro Téenico Multifinalitirio Municipal, o ser wtilizado coma
lerramenta para a organizagdo das infornragoes referentes s residencias, condomimion,
mlacstrutura, prédios, CqUIpImEntos ¢ servigos piblicos, bem COMO OULES INTormigoes
que atendam as necessidades de virios Orgdos na gestio do municipio, passando-se
dispor assim, de dados lidedignos da malha fundiaria do municipio ¢ de seus municipes,
podendo-se dttar com mais elicicia ¢ cletividade no planciamenio ¢ na exedtivio das

HYOUs Propostis:

CONSIDERANDO que a nova filosolia de mteeralizacio adotada ausili ilmente
OMiZigao dos mecanismos de arrecidagdo municipal, com vistas o cobranga bascada cm
uma politica de justiva sl com corregio de dados referentes ao sujcito Passivo ¢ aos
PArdmeiros que compoem a base de calealo dos tributos, inclusive com implementagio
de providéncias para eletivagio de recolhimento dos tributos decorrentes  das

transterencias de imos eis ¢ averbagaes de proprictirios atuais dos imon cis:

CONSIDERANDO  que., desde o adogdo de referida medida, varios foram  os
reduicrimentos administrativos apresentados. com o lim de que 3 certidio espeetlica de
reularidade de débitos mohiliarios pudesse serexpedida, diante dos diversos débitos

imobihiarios que passarum o impedir a comprovagio de sug regubaridide Nacal:

CONSIDERANDO o AFEHINCNID CxPosto por esses contribuintes, de que mwio houve
comunicagdo provia acerea da alteragdo de filosolin g expedivio das centidoes de
regularidide scal. estando habituados o Fiver provade regularidade tiseal por o dos
documentos anteriormente ensitidos, o que vem Thes causando entraves para consed ugan

de suas atividades:

CONSIDERANDO os termos do processe administative 0 31,339 2005, on ue o

seeretirio Municipal de Governo manifestou-se lvorm elmente ao pedido de concessio
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e prazo para que o8 contribuintes seadedquem ao nove madelo e certidao aniea e

reculiaridade Hacal:

CONSIDERANDO politica de boa-1¢ que se tem como diretriz neste Municipio, gue
Hustifica os didlogos com as cpresas comtribuintes para implementagio de medidis ue
auntlicm no incremento da arrecadagio municipal. caramtindo-se o desenvolvimento du
seonomia ludovicense, com o consequente methoramento nas fireis de COIIPCICTICEs s

deste ene:

CONSIDERANDO 4 necessidude de conciliagao dos dircitos esculpidos nos dispositivos
doart, 3°NNXIV, “b™, ary 3T, art, 1700an, 156, e ] da Constitigao Federal, art, 203
¢ 123 do Codigo Tributario Nacionul. arl. 260 ¢ ss. Consolidagdo das ©eis Tributirias

do Municipio ¢ demais legislagio que rege a espicie
EXPEDE o seeumte Instrug 3o Normative, nos SCLHNICS Iermos:

ALY Fica detinido como temmo final para implintagio da Certidio de Regularidade
Fiseal Unificady Municipal. como tnico documento habil parg Comprovacan de

regularidade fiscal com este Inte, o dia 24 de marco de 2016,

Parigrato Unico — |icam ressithvados os casos de certidies de regnlaricide previsios

o art. 262 da Consolidacaio dos | eis Tributarias do Municipio,
y I

AL 2% Quando dos requerimentos para expedivio de Certidio de Regularidade Fiseal
Unificada Municipal, i consulta serd fein pelo ONPECPE do contribuinie, ci relag o
Ao dehitos tributirios constitiidos ¢ Lingados o cadastro mobiliario ¢ imobiliario,

conpuntumenie,

At 3% Somente enguanio nae eNaurido o prizo previsto no A 1 da presente nstrecan,
poderdo ser expedidas certidoes do regularidade fiscal especificas. com consuitis

dirccionadas exclusivamente ao cadastro de débitos 1iseais mobiliiros,
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Art 4% No caso das certidoes expedidas nos termos do Ar 3 da presente Instrug i,

seiam positivas, negativas ou Positivis com cleitos de negativas, o prazo de validade nao

excederi o termo 1inal do eronograms previsto no art. 1" desta Instrucio,

ArL 5 As cortidoes expedidas na forma do AL 3 i presente Instrugio poderio ser

disponibilizadas cletronicamente. por mcio do portal de sen igos da SEAMPAZ
AL 6" T sta Instruciio Nommativa entra em vigor na daea de sua publicigio,
Art. 7 Revogasse as disposicoes em CONtEiro.

AFL S DE-se ciéneia a Seeretaria Adjuntir de Gestao 1ributiria o 4 Superintendéncia Ja

At de Informiticn, para imeding implementagio ¢ controle s repras i prescnic

lnstrugio,
W or s s A
RAIMUNDO JOSE RODRIGUES DO NASCIMENTO
Seerctario Municipal da Fazends
£ S g i b San Lars - SETMFAZ
il i AOLAOL Raieeo e Fatima San Lt /Tl () 52108147
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Contribuinte,

Confira os dados de Identificacdo

RFB a sua atualizagdo cadastral.

Compravante de Inscricdo & da Situacio Cadastral
Comprovante de Inscrigdo e de Situacdo Cadastral

da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

A infarmac&o sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERC DE INSCRIGAD
10.965.331/0001-10
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | OATA G ABERTURA

CADASTRAL

29/05/2009

NOME EMPRESARIAL

JANSEN MORAIS & VALE ADVOCACIA

Fkdkdiriad

TITuLO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTAS|A)

FORTE
DEMAIS

~ TODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONDMIGA PRINCIPAL
i9.11-7-01 - Servigos advocaticios

Nio informada

CODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
223-2 - Socledade Simples Pura

]

JDSYMEANTDS@HDTMAILCGM

LOGRADOURD NUMERGD COMPLEMENTGO
AV DOS HOLANDESES ‘ 5 SALA 405 EDIF TECH OFFICE
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNIECIPIO UF
| | 85.077-357 PONTA D'AREIA SAO LUIS MA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(98) B8E5-0004

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Wik

| | SITUACAO CADASTRAL
| | ATIVA

DATA DA SITUACAD CADASTRAL
29/05/2009

MOTIVO DE STUAGAQ GADASTRAL

| T TUAGAG ESPEGIAL DATA DA S[TUAGAD ESPEGIAL
Al e e ik e
Aprovado pela Instrug&o Nofmativa RFB n° 1,634, de 06 de maio de 2016,
Emitido no dia 17105/201B:és 11:22:44 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
Consulta QSA / Capital Social Voltar
"

A RFB agradece a sua visita, Para informa

Atualize sua pigina

http:ﬁ\.uww.raceita.fazenda,gov.briPesscuaJuridIr:a/GNF‘chnpjieva!Gnpjreva_Sniinltacacr.aap

¢oes sobre politica de

privacidade e uso, clique aqui.
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" Amand  PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPA DO MARANHAOQ Y |
dnﬁlm&ﬂo <

L il ] CNPJ: 01.580.959/0001-06
Avenida Tancredo Neves, s/n, Centro, Amapa do Maranhdo/MA — CEP: 65.293-000.

ATESTADO
DE CAPACIDADE TECNICA

O MUNICIPIO DE AMAPA DO MARANHAO/MA — PREFEITURA MUNICIPAL —, pessoa
juridica de direito piblico interno, de CNPI n? 01.580.959/0001-06, com sede na Av. Tancredo
Meves, s/n, Centro, Amapa do Maranh3o/MA, CEP: 65.293-000, neste ato representado pela
Excelentissima Senhora Prefeita, Tatiane Maia de Oliveira, brasileira, casada, CPF n¢
963.983.883-72, autoridade encontrada na sede do executive municipal, ATESTA QUE o
escritdrio de advocada “Jansen, Morais e Vale Advocacia” (CNPJ: 10.965.331/0001-10) é
constituido por profissionais de renomada capacidade técnica na drea de direito municipal,
gue j3 prestaram servigos nas mais variadas areas do Direito para a edilidade, por contrato

s, celebrado através do processo administrativo licitatério n2 040/2017, realizando: servicos
administratives junto as secretarias municipais, prestando informacdes, elaborando
documentos-pareceres-consultas e acompanhando a rotina dos trabalhos, em questdes de
Direito Constitucional, Penal, Civil, Processual, Tributério, das Legislacdes do Sistema Unico de
Saide e do Fundo Nadional de Desenvolvimento da Educacdo e demais legislacbes federais,
estadupls e munidpais necessarias ao bom funcionamento dentro dos principios
constitudonais da administracdo, entre outra legislagdes e ramos da direita. Bem coma,
acomparnharam todas as fases do processo legislativo que cabe 3 Prefeitura, elaborando
projetos de alteracdo legislativa municipal e analisando as submetidas ao poder executivo; os
servicos dos profissionzis também foram bem executados junto ao Poder Judiciario onde o
municipio tem foro e deram entrada em acdes e defenderam a edilidade em outras, realizando
os servicos sem qualquer registro negativo de forma qualificada e proveitosa para o municipio,
atwando junto a todas s instdndas da Justica Estadual, Federal e nos tribunais superiores,
mpresentande petigies como parte =stors, vé e interascada nos mais variadas tipos de
processos, com destaque para as agdes: - dos litigios com servidores municipais; - de
responsabilizacdo de ex-gestores; - contra os drgdos estaduais e federais; - constitucionais
derivadas dos conflitos territoriais no TJ e TER; - de busca de recursos publicos perdidos ou
desviados do erdrio; entre outras tantas. Por fim, informamos que os profissionais sempre
executaram os servigos ao tempo e modo requeridos, na qualidade almejada, atendendo as
solicitagbes, esdaredmentos e contribuicBes, de forma que ndo had mencio de qualquer

mente gue atente contra a qualidade dos servigos prestados.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPA DO MARANIIA
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p Comissio Permanente de Licitacao

NTRATO ADMINISTRATIVO N° 001/2017 - PREGAO PRESENCIAL N° 014/2017

S ROCESSO ADMINISTRATIVO N° 040/2017

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS
JURIDICOS QUE ENTRE §I CELEBRAM A
‘ " PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPA DO
e sesmE T MARANHAO-MA E A EMPRESA JANSEN,

el i : MORAIS & VALE ADVOCACIA.

Por este instrumento particular, a PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPA DO
MARANHAO, Estado do Maranhdo, CNPJ.- 01.580.959/0001-06, localizada a Avenida
Tancredo Neves s/n®- Centro - Amapéa do Maranhao - MA, representada pelo seu
Secretario Municipal de Administracde e Financas, o Sr. Isaias Pereira da Silva,
brasileiro, casado, servidor, Cl n° 12665861999-6, CPF n° 002.085.693-83, no uso da
atribuicdo que the confere poderes, doravante denominada simplesmente de
CONTRATANTE & do outro lado a Empresa: JANSEN, MORAIS & VALE ADVOCACIA,
situada na Av. dos Holandeses. Ed. Tech Office, sala 405, Ponta D'Areia, CEP:
65.077.357, Sdo Luis/MA, inscrita no CNPJ sob o n® - CNPJ: 10.965.331/0001-10,
neste aio representado pelo Sdcio-Membro, Sr, Bivar George Jansen Batista, brasileiro,
casado, advogado, OAB-MA 8.923. CPF N® 967.913.653.15, a seguir denominada
CONTRATADA. acordam e justam firmar o presente Contrato, tendo em vista o que
consta no Processo n° 027/2017, e o resultado final do Pregéo Presencial N° 002/2017,
com fundamento na Lei n® 10.520/02 c/c Lei n® 8.906/94, o subsidiariamente, no que
couber, as disposictes da Lei n® 8.666/93, assim como pelas clausulas a seguir
expressas:

Clausula Primeira — DO OBJETO:

1.1. O presente contrato tem por objeto a Prestagao de Servicos de Consultoria
Juridica, conforme especificagbes e demais elementos tecnicoes constantes no Termo
de Referéncia, no Edital e seus anexos, }

Clausula Segunda - DO FUNDAMENTO LEGAL E DA VINCULACAO:

2.1. Este contrato tem como amparo legal e esta vinculado 1 licitacdo na
modalidade PREGAO PRESENCIAL N° 014/2017 e rege-se pelas disposicdes
expressas na Lei n° 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposicoes da
Lei n® 8.666/93 e suas alteragbes posteriores e pelos preceitos de direito publico. A
Proposta de pregos apresentada passa a integrar este contrato.
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Clausula Tercejra — DO VALOR CONTRA TUAL -

3.1, Pelz Prestacio ge Servigos do objeto org Contratado, gz Contratante pagara 3
Contratada o valor global de R$ 156.800,00 (cento e cinquenta e seis mil e oitocentos

Contratado, Ja Nas demandas judiciais oy Procedimentos administrativos proposms.j .
acompanhados e/ou &Xecutados pela contratada, visando a feCuperacao de ativos que 4
allmentem o patriménio Municipal, que impliquem M captacano e '8Cuperacao ¢
'eCUrsos publicos 80 municipio, Contratada recebera honorarios convencionais de :
meérito no Montante de vinte por cento do que foi cobrado e reCuperado para o 5|
patriménio do Contratante, nog termos da L aj Federal ne 8.906/94. e

Clausula Quarta - pa CLASSIFICAGﬁ O ORC.‘AMENTA'RIA E FINANCEIRA Do
RECURSOs:

Clausula Quinta DA VINGENC)4-

5.1, O presente contrato iniciar-se-g Na data de sya assinatura e ters Vigéncia atef
T 31122017

Clausula Sexta - Do SERVICO E LOCAL pa EXEC UCAOD:

6.1, O(s) Servigo(s) deveré(éo) ser &Xecutado(s), na especificacao, quantidade

periodicidade &specificadas ng Termo de Referéncig _ Anexo | deste Edital, sendo QUESSES
a inobservancia destas condicdes implicarg recusa sem que caiba qualquer tipo de <2
reclamacan Por parte da inadimplente. A Contratada obriga-se z substituir o(s) &
Servico(s) que parventura nzg alenda(m) as especificagoes, sob Pena das sangaes _—
cabivejs, :

-----

Cldusula Sétima - po PAGAMENTO:

mensalmente. de acordo com og Servicos EXecutados, em Mmoeda corrente. através de
ordem bancaria Mediante 3 apresentacao dag Certidces Negativas de Débitos com 5

-

%\ 4 \
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7.1, O pagamento pela Prestacdo de Servico, objeto deste Termo. sera efetuadg /
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Receita Federal, o FGTS e Certidao Trabalhista, no Prazo ndo superior a 30(trinta)
dias, contados da entrega e aceite da Nota Fiscal.

7.2, E vedads exXpressamente 3z realizacao de cobranca de forma diversa da
eslipulada neste Edital em especial a cobranca bancaria, mediante boletc ou mesmao o
protesto de titulo, sob Pena de aplicacao das sancoes previstas neste instrumento e
indenizagdo pelos danos decorrentes.

Clausula Oitava — DA RECOMPOSICAD DO EQuILIBRIO ECONOMIcCO-
FINANCEIRO DO C ONTRATO:

8.1. Ocarrendo desequilibrio econdmico-financeirs do contrato, g Administracgo
podera restabelecer a relacao pactuada, nos termos do art. 835, inciso I, alinea d. da
Lei n® 8.666/93 mediante comprovacde documental e requerimento expresso do

Clédusula Nona - DOs 2 CRESCIMOS E SUPRESSOES

25 A empresa contratads fica obrigada a aceitar, nas mesmas condigoes
contratais, os acréscimos OU sUpressbes sobre ag quantidades, de até 259 (vinte e
CINCo por cento) do valor injcial atualizado do conirato.

Clausula Décima - DA FISCALIzACAO:

10.1. A fiscalizacdo do contrato sera exercida pela Prefeita Municinal,

Cldusula Décima Primeira - pOs DIREITOS E RESPONSABILIDA DES DAS
PARTES:

11.1. Censtituem direitos da Contratante, receber o objeto deste Contrato nas
condicoes avencadas e da Contratada perceber o valor ajustado na forma e prazo
convencionados e ainda:

11.1. Constituem obrigactes da Contratada:

11.1.1 Exercer g fiscalizacao dos servicos e documentar as ocorréncias havidas
durante a execucao do ohjeto contratado:

11.1.2 Assegurar-se da boa prestacdo dos servigos, verificando sempre o seu bom
desempenho:

11.1.3 assegurar-se de que os preg
praticados n :
para a Adn

—————— il TR de Souza - Esorevenle
2 1:R$4 30
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11.1.4 fiscalizar o cumprimento das obrigacdes assumidas pela Contratada, inclusive
quanto a continuidade da prestacan dos servigos, que, ressalvados 0s casos de forga
maior, justificados e acejtos pelo Contratante, ndo devem ser interrompidos:

11.1.5 emitir pareceres em todos os atos relativos a execucao do contrato, em especial,
aplicagoes de sancoes, alteracées e repactuagbes do mesmo:

11.1.6 prestar, aos funcionarios da Contratada, as informagbes e os esclarecimentos
eventualmente solicitados:

o~ 11.1.7 proporcionar a Contratada todas as condigbes necessarias a0 normal
desempenho dos servigos contratados:

11.1.8 efetuar os pagamentos devidos a Contratada, conforme previsto neste contrato,

11.2. Constituem obrigagdes da Contratada:

11.2.1. Entregar o(s) servico(s) a(s) sua(s) expensa(s), no local definido no
Termo de Referéncia:

:

8

37

TOEDAAIEAS

Judiciério

Tribwanal de Justica

11.2.2. Executar o(s) Servico(s), rigorosamente nas especificagoes, prazos e
condigbes neste instrumento:

do
AUTERNTICAGAD

Faral}

11.2.3. O(s) servigo(s) devera(do) ser executado(s). de acordo com a Ordem de
Servico, durante o prazo de vigéncia deste contrato:

™ 2)11.2.4  Assumir todos os custos ou despesas que se fizerem necessarios para
; 0 adimplemento das obrigacoes decorrentes deste Contrato:

11.2,5. Nao transferir, total ou parcialmente, o abjeto deste Contrato, exceto
nas condicoes autorizadas no Termo de Referéncia, neste contrato ou
na legislacdo especifica, como permitido nas hipdteses de
substabelecimento advocaticio, mas responsabilizando a
CONTRATADA por todos os custos. danos e/ou despesas oriundas dos
servicos dos advogados que forem designados nos instrumentos de
outorga de poderes de representacao via substabelecimento:

A

Bl e OOl | Dh A S o :
ZFERC R$D, 10 Total Aeq 30

11.2.6. Sujeitar-se & mais ampla fiscalizagdo por parte da contratante,
prestando todos os esclarecimentos solicitados a e atendende as
reclamacées procedentes. caso ocorram,

Luis .=
Em_7FE
:E$‘-

11.2.7. Comunicar a contratante os eventuais casos fortuitos ou de forca maior,
dentro do prazo de 02 (dois) dias (teis apds a verificagdo do farto e
apresentar os documentos para a respectiva aprovacio, em aié 05
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(cinco) dias tonsecutivos, a partir de sys ocorréncia, sob pPena de nap
Serem considerados:

11.2.8. Atender aos encargos trabalhistas, Previdencidrios, fiscais € comerciais
decorrentes da EXecucao do presente contrato;

11.2.9. Manter durante toda a execucao do Contrato. em compatibilidade com
as obrigacées assumidas:

11.2.10.A Contratada respondera, de maneira absoluta e inescusavel, pela
perfeita condicao do(s) Servigo(s) executado(s), inclusive sua(s)

. Quantidade(s) e qualidade, competindo-ihe tambem. 2 do(s) servico(s)
Que nao aceito(s) pela ﬁscalizac;éo da Contratante devera(ac) ser
trocado(s):

acordo com as definidas no edital de licitacao:
Cldusula Décima Segunda - DA TROCA EVEN TUAL DE DOCUMENTOS:

12.1. A troca eventual de documentos entre a Contratante e a Ccnfratada, sera
realizada através de protocolo.

122, Nenhuma outra forma sers considerada como prova de entrega de

Cldusula Décima Terceira — DA RESCISAO OU ALTERA CAO CONTRATUAL -

~ 131, A rescisdo do contrato tera lugar de Pleno direito, a critério da Contratante,

" independentemente de interposicéo judicial oy extrajudicial, em conformidade com o
art. 55, inciso IX, da Lej n° 8.666/93 e suas alteracées nos casos previstos nos artigos
77 e 78 da referida lej.

13.2. O contrato podera ser alterado Nos termos do artigo 65 dg Lei n¢ 8.666/33,
mediante as devidas justificativas, através de Termo de Aditamento.

Clausula Décima Quarta - DAS SANCOES E PENALIDADES:

14.1, A licitante que ensejar o retardamento da execugdo do certame, nao mantiver
a proposta ou lance ofertado, falhar ou fraudar na execucdo do objeto licitada,
comportar-se de modo inidéneo, fizer declaracéo falsa oy cometer fraude fiscal,
garantido o direito pravio da citacdo e da ampla defesa, ficara Impedida de licitar e
contratar com a Prefeiturg Municipal de Amapa do Maranhao, pelo prazo de até 05
(cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicao ou ate que

Seja promovida a reabilitagdo perante 3 pIopria aumdridade que aplicou a paps

w‘- 15“‘;’\"
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14.2, A penalidade sera obrigatoriamente registrada no Diario Oficial da Estado do
Maranh&o e no caso de suspensao de licitar, a licitante devera ser descredenciada por
igual periodo, sem Prejuize das demais cominagées legais,

14.3. No caso de inadimplemento, contratada estara Sujeita as seguintes
penalidades:

14.3.1. Adverténcia:

14.3.2. Multa por atraso a cada 30 (trinta) dias. no percentual de 10% (dez par
cento), calculada sobre o valor do contrato, caso Néo sejam cumpridas
fielmente as condigdes pactuadas:

14.3.3. Multa, moratéria simples, de 0.4% (quatro décimos por cento), na
hipétese de atraso no cumprimento de suas obrigagdes contratyais.
calculada sobre o valor da fatura.

14.3.4. Suspensao termporaria de participacio em licitac@o e impedimento de
contratar com Administragéo por periodo naon superior a 2 (dois) anos: e

14.3.5. Declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar com a
Administragdo Publica.

14.3.6. A aplicacao da sancgao prevista no item 14.3.1, nao prejudica a
incidéncia cumulativa das penalidades dos itens 14.3.2, 1433 e 14.34,
principalmente, sem prejuize de outras hipéteses, em caso de
reincidéncia de atraso na entrega do objeto ficitado OuU caso haja
cumulacdo de inadimplemenio  de eventuais cotas mensais,
expressamente previstas, facultada a defesa prévia do interessado. no
prazo de 10 (dez) dias teis,

14.4, As sancdes previstas nos itens 14.3.1, 1434 ¢ 14.3.5, poderdo ser aplicadas
conjuntamente com os itens 14.3.2 e 14.3.3, facultada a defesa prévia do interessado,
No prazo de 10 (dez) dias (teis.

14.5. Ocorrendo 3 inexecugdo de que lrata o item 14.3, reserva-se ao orgéo
contratante o direjito de optar pela oferta que se apresentar como aquela mais
vantajosa, pela ordem de classificacao, comunicando-se, em seguida, a Comissao
Permanente de Licitagdo — CPL, Para as providéncias cabiveis.

14.6. A segunda adjudicatéria, ocorrendo a
as mesmas condigoes estabelecidas n ‘

hipotese do item anterior
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14.7 A aplicacdo das Penalidades previstas nesta clausula & de Competéncig
€xclusiva da Prefejturs Municipal de Amapa do Maranhago.

Clausula Décima Quinta - poOs CASOs OMisSsOs:-

15.1, Os casos

Clausula Décima Sexta - DO FORO:

— 16.1. Fica eleito o foro da Comarca de Amapa do Maranhao Estado do Maranhag,
para dirimir quaisquer dividas oriundas da interpretagé‘m deste contrato Com exclusag

E, por estarem justos o Contratados, as Partes assinam 0 presente Contrato, que foi

impresso em 03 (trés) vias de igual teor, na Presenca de duyas testemunhas Para que
surtam seys legais e juridicos efeitos

Amapa do Maranhao (MA), 28 de abrif de 2017.

Prefeitura Municipal Ge Amapa do Maranhao - A g

CONTRATANTE -CNPJ n° 01 -580.955/0001-08

Poder Judicidria
Triburnal de JuEticy
iy Mavanh&u

Secretaria de Administracao e Financas "
Izajas Pereira da Silva - C| pe 12585861999—6, CPF n° 002.085_693-83
Secretarip Municipal

nsen, Mo:‘gis_é_v;le_Advmcacia
CONTRATADA - CNPJ ne 10.965.331/0001-10

Socio Representante

Testemunha —_'—:' Testemunha - o
Nome: | Nome:
CPF CPF:
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%30 Luls. 18765
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